
PE758.294v01-00

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000059/2023
Komisijai 
Reglamenta 136. pants
Niels Fuglsang (S&D), Thomas Waitz (Verts/ALE), Günther Sidl (S&D), Sarah Wiener (Verts/ALE), 
Emil Radev (PPE), Michaela Šojdrová (PPE), Sirpa Pietikäinen (PPE), Heidi Hautala (Verts/ALE), 
Annika Bruna (ID), Caroline Roose (Verts/ALE), Pascal Durand (S&D), Pierre Larrouturou (S&D), 
Martin Buschmann (NI), Manuela Ripa (Verts/ALE), Martin Häusling (Verts/ALE), Maria Noichl 
(S&D), Anna Deparnay-Grunenberg (Verts/ALE), Grace O'Sullivan (Verts/ALE), Mario Furore (NI), 
Rosa D'Amato (Verts/ALE), Tiziana Beghin (NI), Petras Auštrevičius (Renew), Tilly Metz 
(Verts/ALE), Anja Hazekamp (The Left), Sylwia Spurek (Verts/ALE), Francisco Guerreiro 
(Verts/ALE), Martin Hojsík (Renew), Michal Wiezik (Renew), Malin Björk (The Left), Marisa Matias 
(The Left), Ville Niinistö (Verts/ALE), Marianne Vind (S&D), Christel Schaldemose (S&D), Karen 
Melchior (Renew), Alice Kuhnke (Verts/ALE), Pär Holmgren (Verts/ALE), Marina Kaljurand (S&D), 
Mick Wallace (The Left), Henna Virkkunen (PPE), Róża Thun und Hohenstein (Renew)

Temats: Solītā ES tiesību aktu par dzīvnieku labturību pārskatīšana un ar dzīvnieku labturību 
saistītās Eiropas pilsoņu iniciatīvas

Stratēģijā “No lauka līdz galdam” Komisija apņēmās līdz 2023. gada trešajam ceturksnim pārskatīt 
pašreizējos ES tiesību aktus par dzīvnieku labturību. Reaģējot uz Eiropas pilsoņu iniciatīvu (EPI) “Ārā 
no sprostiem”, ko parakstīja vairāk nekā 1,4 miljoni cilvēku, Komisija 2021. gada jūlijā pauda 
apņemšanos noteikt aizliegumu izmantot sprostus EPI minēto sugu turēšanai. Komisija atzīmēja, ka 
šis aizliegums tiks apsvērts saistībā ar to tiesību aktu par dzīvnieku labturību pārskatīšanu, kuri ES 
tika pieņemti pirms 20 gadiem. Bez tam nepilnu10 mēnešu laikā vairāk nekā 1,5 miljoni cilvēku 
parakstīja EPI “Eiropa bez kažokādām”, kurā aicināts ES aizliegt kažokzvēru audzēšanu un tādu 
produktu laišanu tirgū, kas izgatavoti no kažokzvēru audzētavās turētiem dzīvniekiem.

Oktobra vidū Eirobarometrs publicēja jaunu atsevišķu aptauju par Eiropas iedzīvotāju attieksmi pret 
dzīvnieku labturību, kas apstiprināja ES iedzīvotāju milzīgo atbalstu dzīvnieku labturības noteikumu 
uzlabošanai ES.

Tomēr, iepazīstinot ar savu darba programmu 2024. gadam, Komisija apstiprināja, ka tā publicēs 
vienīgi priekšlikumu par dzīvnieku aizsardzību pārvadāšanas laikā, un norādīja, ka ir vajadzīgi plašāki 
izvērtējumi un dialogs saistībā ar citiem gaidāmajiem priekšlikumiem, kuru mērķis ir pārskatīt 
novecojušos ES tiesību aktus par dzīvnieku labturību. Taču lauksaimnieki, nozare, nevalstiskās 
organizācijas un citas ieinteresētās personas par šādu pārskatīšanu diskutē jau vairākus gadus un ne 
tikai ierastajās pilsoniskā dialoga grupās, ko izveidojusi Komisija, bet arī ES Dzīvnieku labturības 
platformā un tās daudzajās apakšgrupās. Turklāt saistībā ar labāka regulējuma procesu un plānotās 
pārskatīšanas kontekstā notika divas sabiedriskās apspriešanas, no kurām viena saņēma gandrīz 60 
000 atsauksmju un attiecīgi ir viena no ES apspriešanām ar visaugstāko līdzdalības līmeni. Arī ES 
iestādes ir veikušas ievērojamu darbu, tostarp sagatavoti daudzi zinātniski atzinumi, kurus publicējusi 
Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde un kuros atbalstīta tiesību aktu pārskatīšana.

Komisija 2023. gada decembrī publicēja priekšlikumu par lolojumdzīvnieku labturību, kas sākotnēji 
bija paredzēts kā daļa no priekšlikuma par nebrīvē turētiem dzīvniekiem, aptverot daudz plašāku 
darbības jomu. Lai arī priekšlikums par lolojumdzīvniekiem ir vērtējams atzinīgi, joprojām nav skaidrs, 
kā tiks pieņemts atlikušais sākotnējā priekšlikuma regulējums.

Ņemot vērā iepriekš minēto:

vai Komisija varētu iesniegt plānu, kurā būtu ietverts skaidrs grafiks, kad tiks iesniegti joprojām 
gaidītie tiesību aktu priekšlikumi, kurus Komisija atkārtoti solīja iesniegt visā šā sasaukuma laikā, jo 
īpaši:

1. priekšlikums regulai par saimnieciskos nolūkos turētu dzīvnieku labturību;

2. priekšlikums regulai par dzīvnieku aizsardzību nonāvēšanas laikā un



PE758.294v01-00

3. priekšlikums regulai par dzīvnieku labturības marķējumu?

Iesniegšanas datums: 15.12.2023

Termiņš: 16.3.2024


